
Deliberazione della Giunta comunale n° 37/2025

COMUNE DI GUIDIZZOLO
PROVINCIA DI MANTOVA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di maggio alle ore 13:00 in video
conferenza previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla Legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Numero totale PRESENTI: 5 – ASSENTI: 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Sacchi Maurizio il quale, previa l’identificazione di
tutti i partecipanti sulla piattaforma telematica, assicura la regolarità dello svolgimento della seduta
e lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97, c. 4, lett .A) del TUEL , e di quanto disciplinato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 21.12.2022.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dr. Meneghelli Stefano, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

Adunanza del 15/05/2025 Deliberazione n°  37

OGGETTO:
TARIFFA CORRISPETTIVA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI PER L'ANNO 2025 - INDIVIDUAZIONE DATE SCADENZA
PAGAMENTO.

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Stefano Meneghelli Presidente Presente in

Videoconferenza

Chiara Cobelli Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

Fede Pozzi Assessore Presente

Mirko Beschi Assessore Presente

Adriano Roverselli Assessore Presente



Deliberazione della Giunta comunale n° 37/2025

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che con l’articolo 1, commi da 639 a 731, Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di
Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1° gennaio
2014, basata su due presupposti impositivi:
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

VISTO il D.L. n. 16 del 06.03.2014, convertito con modificazioni dalla Legge 2.5.2014, n. 68 (G.U.
5.5.2014 N. 102) che ha introdotto modifiche alla normativa sulla TARI;

DATO ATTO che per la parte rifiuti, ai sensi dell’art. 1, comma 668, della L. 147/2013, avendo il
Comune di Guidizzolo in atto sul proprio territorio un sistema di misurazione della frazione secca
residua dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, si applica la tariffa corrispettiva per i rifiuti,
componente destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
del possessore o del detentore dell’immobile;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 5 del 28.04.2014 con la quale è stato istituito sul
territorio comunale il “corrispettivo per i rifiuti”, in luogo della TARI, di cui dell’art. 1, comma
668, della L. 147/2013;

CONSIDERATO che il Comune, con deliberazione consiliare n. 43 del 08.09.2016, ha approvato il
modello organizzativo della gestione diretta del pubblico servizio di raccolta dei rifiuti dal 1°
gennaio 2017 e della tariffa rifiuti, che fino al 31.12.2016 erano gestiti da Mantova Ambiente srl;

VISTO il regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti urbani,
approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 30.03.2017, modificato con deliberazione consiliare
n. 21 del 08.05.2017 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 26 del 26.06.2021
e n. 10 del 29.04.2023;

VISTA la deliberazione consiliare n. 15 del 29.04.2024 con la quale si provvedeva all’approvazione
delle tariffe del corrispettivo per i rifiuti relative alle utenze domestiche e non domestiche per
l’anno 2024;

VISTA, altresì, la deliberazione consiliare n. 11 del 30.04.2025 con la quale si provvedeva
all’approvazione delle tariffe del corrispettivo per i rifiuti relative alle utenze domestiche e non
domestiche per l’anno 2025, sulla base del Piano Economico Finanziario degli interventi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti, biennio 2024 – 2025, approvato con Deliberazione consiliare n. 14
del 29.04.2024 e confermato nel valore dall’analisi dell’equilibrio economico finanziario;

VISTO l’art. 34, comma 3, del regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la
gestione dei rifiuti urbani, il quale prevede che “L’Amministrazione Comunale annualmente
stabilirà mediante deliberazione di Giunta Comunale le modalità e le scadenze di riscossione della
Tariffa. Il pagamento della fattura dovrà essere effettuato entro il termine indicato dal Comune che,
normalmente, non potrà essere inferiore a 30 (trenta) giorni rispetto alla data di emissione.”;

RITENUTO, quindi, di stabilire per l’anno 2025 le seguenti scadenze per il pagamento della fattura
tari:
- Fattura tari acconto 2025 avente scadenza 16/06/2025;
- Fattura tari saldo 2025 avente scadenza 16/12/2025;



Deliberazione della Giunta comunale n° 37/2025

DATO ATTO che il pagamento dovrà essere effettuato attraverso avviso PAGO-PA;

VISTI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, Tributi, Risorse umane, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la legge 147 del 27 dicembre 2013 e smi;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI STABILIRE per l’anno 2025 le seguenti scadenze per il pagamento della fattura tari:

- Fattura tari acconto 2025 avente scadenza 16/06/2025;
- Fattura tari saldo 2025 avente scadenza 16/12/2025;

2) DI DARE ATTO che il pagamento dovrà essere effettuato attraverso avviso PAGO-PA;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 avverso la presente deliberazione
è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia, Sezione di
Brescia, entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuto piena
conoscenza, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi
dell’art. 9 del DPR 1199/71.

4) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante
l'urgenza di procedere con l'emissione delle fatture del corrispettivo rifiuti acconto 2025.



Deliberazione della Giunta comunale n° 37/2025

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

=============================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ED INVIO AI CAPIGRUPPO

Certifico io sottoscritto Responsabile Area Affari Generali che copia del presente verbale è stato affisso
all’albo pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Certifico altresì che, contestualmente alla pubblicazione, l’oggetto del presente verbale è stato comunicato ai
capigruppo consiliari come previsto dagli artt. 124, 125 del D.Lgs 267 del 18.08.2000.

=============================================================================

[X] Immediata eseguibilità

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data di
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii

Il RESPONSABILE

=============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in
originale nella banca dati del Comune di Guidizzolo ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Il SINDACO Il Segretario Generale

Il RESPONSABILE

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3



